
 

 

Formandens beretning – Gjessø Lokalråd – Generalforsamling 29. marts 2023 

 

2022 har været første år, hvor Gjessø Lokalråd har fungeret efter de nye vedtægter, som blev vedtaget 

tilbage i marts 2020. 

 

Tidligere sad lokalrådet i fire år – dvs. vi fulgte byrådsperioderne – men det fandt vi uhensigtsmæssigt, så vi 

lavede det om med de nye vedtægter i 2020 – således, at lokalrådet sidder i et år af gangen – med 

generalforsamling hvert år inden udgangen af marts. Dog vælges bestyrelsesmedlemmerne for to år af 

gangen – lige år er tre på valg og ulige år er to på valg. 

 

Vi skulle have haft vores første generalforsamling iflg. de nye vedtægter i marts 2021 – men pga. Coruna, 

der kom ind over og som forbød forsamlinger – afholdte vi ikke generalforsamling i 2021 – og det siddende 

lokalråd tog et ekstra år.  

 

Men sidste år – den 23. marts nærmere bestemt - fik vi så afholdte vi vores første generalforsamling jf. de 

nye vedtægter og valgt et nyt lokalråd. Vi konstituerede os efterfølgende på et møde d. 12. april, og det blev 

med undertegnede som formand.  

 

Vi har haft et princip om, at suppleanter kan deltage i bestyrelsesarbejdet, hvis de ønsker det (dog uden 

stemmeret) – og sådan har det også været i den forgangne sæson. Vi har haft to valgte 

bestyrelsesmedlemmer, der af personlige årsager – men helt udramatisk - sidst år forlod bestyrelsen – men 

det fik ingen praktisk betydning, fordi suppleanterne netop allerede var inddraget i bestyrelsesarbejdet.  

 

Det sidste halve år, har lokalrådet fungeret med undertegnede som formand, Jeppe Kjems som 

næstformand, Casper Hald som kasserer, Inge Okkels Søndergaard som sekretær, og endelig Kasper 

Thomassen, som menigt medlem. 

 

2022 – et år, hvor vi har søgt at arbejde i henhold til vores definerede formåls målsætninger og de 

fokusområder, som vi redefinerer hvert år i forbindelse med, at lokalrådet konstituerer sig. Formål og 

fokusområder er publiceret på vores hjemmeside – www.gjesso.dk  

 

Vi har i en årrække nu haft nogle faste fokusområder – som også har været rammen for vores arbejde i 2022 

 

- Byforskønnelse 

- Trafiksikkerhed 

- Bolig og vækst 

- Udviklingsstrategi 

- Bevarelse af skole 

- Bevarelse af butik 

- Bevarelse af busforbindelse 

 

Men i 2022 kom et nyt område ind i vores arbejde – den fremtidige varmeforsyning 

 

– fordi en tosset russer, fik den tåbelige idé at invaderede Ukraine, det kommer jeg tilbage til. 

  

http://www.gjesso.dk/


 

 

Byforskønnelse  

Arbejdet med byforskønnelse har haft fokus på udvikling af ”Tingstedet”, som vi fik etableret i 2021 i 

samarbejde med Grundejerforeningen og med ca. 250.000 i støtte fra Silkeborg Kommune. – Her har Jette 

Ploug været den helt store primus motor og dynamo for det, som er sket her – det begynder virkelig at ligne 

noget – og stor ros til Jette for det. 

 

Vi skal forsøge at bruge Tingstedet noget mere – det fortjener det - Jeg vil sige, hvis der er andre, som har 

idéer både til udvikling af Tingstedet – men også det øvrige byrum, så sig til og byd ind.  

 

I alle tilfælde er jeg sikker på, at Jette gerne vil have en hånd eller flere til arbejdet omkring Tingstedet. 

 

Trafiksikkerhed 

Mht. trafiksikkerhed – ja så havde vi jo - af det forrige byråd - fået lovning på ”fodgængerfelt” på Rustrupvej. 

Vi havde en forventning om, at den blev realiseret i 2022. Desværre er den ikke kommet endnu – af 

forskellige årsager – men vi håber det bliver i 2023. 

 

Så er høringsfasen for Silkeborg Kommunes nye Cykelhandlingsplan netop afsluttet.  

 

Vi havde indsendt en række problemområder og en del ønsker til løsning heraf 

 

 – bl.a. forlængelse af cykelkantbaner fra krydset ved Løgagervej og Rustrupvej – hen forbi skolen til Søndre 

Gjessøvej.  

 

Det ønske og andre blev ikke opfyldt.  

 

Men vi blev lyttet til mht. at få gjort noget ved vejstykket fra chikanen ved Silkeborg Bad og ud til Ørnsø 

Krydset. Det er usikkert cyklisterne og især vores børn, der cykler til og fra Vestre Skole. Det prioriterer man 

nu, og vi forventer, der sker noget i løbet af få år. Positivt, selvom det faktisk ikke er noget, der sker i vores 

lokalrådsområde. 

 

Det er Jeppe, som har kørt det arbejdet med trafiksikkerhed i lokalrådsregi – så ros til Jeppe, for den indsats.  

 

Bevarelse af skole 

Mht. bevarelse af skole – ja så har vi jo opnået – at Gjessø’s Børn – efter mange års hårdt arbejde – endelig 

er blevet gjort til en permanent landsbyskole ordning. Og her skal lyde stor ros fra lokalrådets side til 

fællesbestyrelsen og Gjessø Skoles ledelse for, at det er lykkedes. Det er vigtigt for skolens bevarelse og 

byens fremtid. 

 

Og så har vi også netop fået oprettet Støtteforeningen for Gjessøs Børn – formål: indsamle midler til at 

kunne yde økonomisk støtte til projekter og tiltag som kan være til gavn både for børnene i skolen, 

børnehuset, SFO samt dagplejerne i byen. 

 

Det bliver spændende at følge den forenings arbejde. 

 

 

 



 

 

 

Bybussen 

Så var der bybussen….. som lige pludselig var på vej til at blive taget fra os.  

 

Takket være en stor og stærk indsats, hvor både lokalrådet og byen samlet lagde stort pres på politikerne, så 

lykkedes det os at bevare den – og endda med helt uændret drift.  

 

Vi ”rykkede sammen i bussen”, og det er et eksempel på, at noget kan lykkes, hvis vi netop – som by står 

sammen. 

 

Stor til Maria for at foranledige underskriftindsamling => + 500 underskrifter. 

 

Stor ros til især Carina for hendes arbejde med det stærkt formuleret brev til Plan og Vej udvalgets 

medlemmer. Det gjorde stort indtryk – har jeg efterfølgende fået refereret. 

 

Vi skal være opmærksomme på, at det kan være en stakket frist – hvis der igen skal skæres på den offentlige 

trafik, så vil vores bybus uden tvivl blive ramt, - med mindre vi bruger den noget mere. Det er vigtigt. 

 

Måske vi som by i løbet af 2023 – skal forsøge drøfte, hvordan vi understøtter bybussen – være proaktive 

mht. dialog om den fremtidige drift, så det er os, der sætter dagsordenen? 

 

Bevarelse af butik 

Mht. bevarelse af vores butik – så har denne også været hårdt ramt pga. de voldsomt stigende energipriser 

– men igen har Gjessø vist, at vi er et stærkt lokalsamfund. – En række ildsjæle satte forskellige initiativer i 

søen for at støtte Jette, og det har virkelig betydet noget for Jette. Hatten af for det og stor ros til disse 

initiativtagere. 

 

Vi som lokalråd har haft en dialog med Jette og Niels – om vi som lokalråd på nogen måde gøre noget mht. 

butikkens fremtid – både på den korte og lange bane. Vil ikke komme ind på, det vi konkret har drøftet, men 

kan sige, at der er en åben linje, så de kan tage fat på os, hvis der er emner, som skal vendes. 

 

Den fremtidige udvikling af Gjessø 

Så havde vi i Lokalrådet i august møde med borgmester Helle Gade og plan- og vejudvalgsformand Martin 

Jakobsen – hvor vi diskuterede den fremtidige udvikling af Gjessø – både på den korte og lange bane.  

 

På den korte bane – her havde vi håbet på en ny udstykning i forlængelse af Tippetbakken mod vest – og 

havde det ikke været for den økonomiske opbremsning – hvor bl.a. de kommunale budgetter er blevet 

strammet gevaldigt op, så tror jeg også, at vi havde fået vores ønske opfyldt – men nu er tidshorisonten 

noget mere tåget og uklar. 

 

Mht. udvikling af Gjessø på den lange bane, smed vi nogle overordnede idéer på bordet – hvor vi havde et 

ønske om, at Silkeborg Kommune skulle hjælpe os med udarbejdelse af en strategisk udviklingsplan for 

Gjessø, som kommunen så samtidigt skulle understøtte denne gennem den fremtidige kommunale 

planlægning.  

 



 

 

Vi mødte høj grad af lydhørhed for vores ønske – og umiddelbart fik vi rykket Gjessø langt frem i køen af de 

lokalsamfund, som kan imødese udarbejdelse af en helhedsplan – som de kalder det. Vi kan håbe, det vil 

ske i løbet af to – tre år.  

 

Endelig er der udstykningen af i alt 38 boliger på Plutovej – vi havde håbet, de var gået i gang i 2022, men 

nu taler vi desværre nok – i bedst fald ultimo 2023 eller medio 2024 – før de står færdig. 

 

Varmeforsyning 

Sidste emne jeg vil komme ind på i min beretning – er emnet den fremtidige varmeforsyning i Gjessø 

 

Det er noget, vi har brugt en del tid på det sidste år.  

 

Det var som om, at hele Danmark fik kollektiv stress i marts 2022 – efter Putin invaderede Ukraine. 

 

Naturgassen skulle udfases hurtigst muligt. 

 

Spørgsmålet, der meldte sig – hvad skal der ske med alle de husstande, som i dag har naturgasopvarmning – 

dvs. for Gjessø vedkommende 92% af samtlige husstande. 

 

Kunne vi få fjernvarme eller skulle vi forvente, at vi måtte satse på individuelle alternative varmeløsninger i 

form af varmepumper, solceller el. jordvarme?  

 

Silkeborg Kommune og de fjernvarmeforsyningsselskaber, der er i kommunen, satte i starten af 2022 i gang i 

en proces, som skulle afdække, hvilke muligheder, der ville være for de bysamfund, som ikke havde 

fjernvarme i dag.  

 

Resultatet af denne proces var et såkaldt Varmeatlas.  

 

Første udgave hed VarmeAtlas 1.0 – og her fremgik det, at der var en mulighed for lokale fjernevarmeanlæg 

i byerne Virklund, Them Salten, Bryrup og Gjessø – dog forudsat relative høje tilslutningsprocenter.  

 

Varmeatlasset 1.0 var lavet med så mange forbehold, at det var nødvendigt med yderligere analyser og 

beregninger – altså et varmeatlas 2.0.  

 

Der blev afholdt borgermøder med udgangspunkt i Varmeatlas 1.0 i Virklund, Them og Bryrup – vi deltog i 

både Them og Bryrup – men baseret på vores erfaringer på disse møder, valgte vi at aflyse i Gjessø – fordi, 

der ganske enkelt var alt for meget, der var usikkert, og intet kunne siges med sikkerhed. – I stedet valgte vi 

at informere, om indholdet af Varmeatlas 1.0 på Facebook og hjemmesiden.  

 

Vi ville i stedet afvente Varmeatlas 2.0 og holde borgermødet herud fra.  

 

Der kom aldrig et Varmeatlas 2.0 – men der blev lavet yderligere analyser og beregninger. De blev i stedet 

brugt til et tillæg til den kommunale varmeplan – som blev politisk vedtaget (uden offentlig høring) og det 

fastslog, at der ikke kommer fjernvarme til Gjessø – hverken med forsyning fra Silkeborg eller som lokalt 

anlæg i Gjessø. 

 



 

 

Og det til trods for, at screeningsanalysen faktisk viser, at der er både miljømæssig- og samfundsøkonomisk 

rationale i en decentral/lokal fjernvarmeløsning i Gjessø.  

 

Hvorfor går man så ikke videre med det?  

 

Forklaringen er, at med den kommunale varmeplan (tillægget) som nu foreligger – med fremføring af 

fjernvarmerør til bla. Grauballe, Resenbro, Voel, Virklund, Sejs-Svejbæk, Knudlund og Them/Salten – så ville 

Silkeborg Forsyning ikke have kapacitet og ressourcer til at etablere og drifte lokale anlæg i bl.a. Kragelund, 

Bryrup og Gjessø inden 2028/30. 

 

Hvad så? – For Gjessø står den så på individuelle løsninger – varmepumper, jordvarme og/eller solceller – 

med mindre, vi selv vil gå i gang med at etablere vores egen fjernvarmeforsyning – i stil med de projekter, de 

forsøger at få på benene i Bryrup og Kragelund. 

 

Vi har i lokalrådet flere gange forsøgt at sende nogle prøveballoner op, og forhørt os om, om der har været 

nogle, som kunne have interessen i at arbejde med emnet – Vi erkendte selv hurtigt, at vi ikke havde de 

rette kompetencer og de nødvendige ressourcer.  

 

Vi er blot blevet mødt af radiotavshed. Sidst i forbindelse med det planlagte borgermøde i februar.  

 

Vi inviterede politikere, forvaltningen og forsyningen – for at udfordre dem på beslutningen om ikke at 

etablere fjernvarme i Gjessø - og vi havde fået aftale med en ekstern konsulent, som kunne fortælle om, 

hvordan vi selv kunne lave vores egen fjernvarme løsning.  

 

Antallet af tilsagn om at deltage var så lille, at vi valgte at aflyse mødet.  

 

Vi tager det som et udtryk for, at folk har afskrevet sig muligheden for fjernvarme eller anden fælles 

varmeløsning i Gjessø. 

 

Det var egentlig det, jeg havde at sige om året, der i gået i lokalrådsregi.  

 

Efter 10 år, vil jeg sende stafetten videre til et ny lokalråd.  

 

Jeg håber, at byen stadig vil bakke op om lokalrådets arbejde – det er utroligt vigtigt, fordi det er 

herigennem, at vi proaktivt kan være med til at præge byens udvikling og hvad der kommer til at ske – både 

på den korte og lange bane.  

 

Et aktivt lokalråd er ensbetydende med, at vi som bysamfund, ikke bliver glemt inde på Borgen på Søvej.  

 

De lytter faktisk, når man siger, at man kommer fra Gjessø. 

 

 

God vind til det næste Gjessø Lokalråd       
 


